Verum quia peccata multa non vult dimitti Domi
nus ultionum, statuimus quod clerici non beneficiati tam 
Sacerdotes, quam diaconi aut inferiores clerici non pro
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moti qui non erubescunt concubinas publice detinere, si 
sacerdos fuerit capellaniam perpetuam aut temporalem 
tenere vel habere non possit et usque ad unum annum 
postquam se de predicto peccato plene correxerit ad ob
tinendum ecclesiasticum beneficium sit inhabilis et in
dignus. Diaconi et subdiaconi ac inferiores clerici usque 
ad annum post correctionem iam dictam sint ad supe
riores ordines inhabiles et ad quecumque ecclesiastica 
beneficia obtinenda. Si vero adhuc incorregibiles persti
terint procedatur per alia inris remedia contra ipsos.

Quia maiori culpe insto Dei indicio maior debetur et 
pena statuimus quod quicumque in tam profundum pec
catorum devenerint, quod publice concubinam seu con
cubinas detineant infideles, si benificiati fuerint post 
duos memoratos menses a die publicationis predicte ec
clesiis ut prodicitur faciende ipso facto privati sint be
neficiis obtentis cuiuscumque conditionis beneficia ipsa 
existant et ipso facto reddantur inhabiles ad quecumque 
beneficia obtinenda. Si vero benificiati non fuerint, ad 
suscipiendos sacros ordines et ad obtinenda beneficia 
sint penitus inhabiles et indigni, ac tam beneficiati, 
quam non beneficiati, qui eas sic detinere presumpserint 
per suos prelatos per biennium ad minus in carcere de
trudantur, quibus etiam per diocesanos seu alios dicto
rum clericorum prelatos pene graves alie prout eorum 
discretioni videbitur imponantur. Si tamen hi clerici ad 
cor redeuntes vere penituerint de peccato et vitam ho
nestam continuaverint, concedimus quod ipsorum dio- 
cesani cum eis post quinquennium numerandum a sua 
correctione dumtaxat possint quoad ordines et simplicia 
beneficia obtinenda misericorditer dispensare.

Volumus insuper et mandamus quatenus prelati om
nes et singuli in suis diocesibus per viros probos et ti
mentes Deum diligentem inquisitionem quoties expedi
re viderint facere non omittant, qui, quot, quales et ubi 
fuerint premissa crimina tam contagiosa et tan dete
stabilia committentes atque penas supra positas in ipsos 
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exequentes insurgant viriliter, ut domus Dei strenui ze
latores.

Concubine vero publice clericorum careant ecclesia
stica sepultura.

X.—De officio beati lacobi feria quinta cuiusque hebdomade celebrando.

Cum in divinis officiis celebrandis sanctis secundum 
eorum excellentiam et iuxta beneficia Ecclesie per eos 
impensa sit reverentia exhibenda, idcirco nos attenden
tes eminentiam bmi. Apostoli lacobi patroni nostri, 
qui necdum Compostel. Provincie, sed totius est Híspa
me laus et honor, considerantes etiam bona que olim et 
in nostris temporibus ste. Compostel. Ecclesie et Chri
stianis precipuo hispanis eiusdem Apostoli meritis et 
precibus a Domino sunt concessa, statuimus quod in 
omnibus cathedralibus, conventualibus, collegiatis et aliis 
ecclesiis dicte Compostel. Provincie qualibet septimana 
quinta feria non festiva incipiendo a capitula cum devo
tione et solemnitate, prout in festivitatibus trium le
ctionum fieri consuevit, officium diurnum et nocturnum 
ipsius Apostoli lacobi celebretur, excepto dumtaxat Ad
ventu Domini, a Septuagessima usque ad Dominicam 
Sancte Trinitatis, cum in dictis temporibus sint qualibet 
die alia spiritualia officia celebranda. Quod si predicta 
feria quinta festum occurrerit, cui merito sit cedendum 
ad aliam sequentem diem vel precedentem, ut promitti
tur, non festivam dictum officium transferatur, prout fa
ciendum indicet prelatus cui in ecclesia divinorum offi
ciorum ordinatio est commissa.

XI.—De iniustis beneficiorum ocmupatoribus.

Quoniam nonnulli clerici cupiditatis vitio excecati 
non sine gravi ecclesiarum dispendio et suarum periculo 
animarum ecclesias seu quevis beneficia sine iusto titulo 
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auctoritate propria vel per potestatem occupant secula- 
rem; aliqui etiam post matrimonium per verba de presentí 
publice vel occulte contractum beneficia quibus hoc fa
cto sunt ipso iure privati, indebite retinent occupata, nos 
intendentes tam ecclesiarum indemnitatibus providere, 
quam talibus periculis obviando excessus huiusmodi re
movere, excommunicationis sententie ipso facto sabiace- 
re decernimus, eos qui predicta commiserint vel aliquod 
promissorum, qua sententia tamdiu remaneant obli
gati donec penituerint et ad superioris arbitrium satis
fecerint de premissis.

XII.—Quod religiosi privilegia sua Diocesano debeant ostendere.

Gravis in nostro concilio querimonia est delata, quod 
nonnulli religiosi precipuo militares iura ecclesiis et pro
latis debita subtrahant, excessus varios commitant Ordi
nariorum correctionem parvipendentes pretexta privile
giorum que verbo tenus asserunt se habere. Quare 
volentes in talibus providere iuxta posse de remedio 
opportuno statuimus quod diocesani in suis diocesibus, 
quibus tales religiosi existunt, ad ostendenda privilegia, 
que allegant, eis competentem terminum et locum tutum 
debeant assignare, que exhibita quoad omnia ibi conten
ta, si aliud rationabile non obsistat, inviolabiliter eis 
custodiant et observent et faciant a subditis observari: 
in aliis vero quibus infra assignatum eis terminum non 
ostenderint privilegio se munitos, procedant prelati con
tra eos sicut contra alios subditos per censuram ecclesia
sticam, prout dictaverit ordo iuris, invocando insuper 
contra eos si opus fuerit auxilium brachii secularis.

XIII.—De violatoribus immunitatis et iuribus clericorum.

Multorum, querimoniis in nostro Concilio presen- 
tatis didicimus quod in nonnullis Compostel. Provínole

Tomo VI.—4.
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diocesibus contra ecclesias et ecclesiasticas personas ex
cessus varii committuntur et quod remanserint et rema
nent hactenus incorrecti, videlicet, quod bailii, alcaldes, 
indices, communitates, concilia, et congregationes ci
vitatum, villarum et castrorum, rurium, ceterorum- 
que locorum statuta faciunt et abusivas consuetu
dines inducunt contra ecclesiasticam libertatem. Alii 
de molendinis, piscariis, pascuis et nemoribus et ve
nationibus et aliis de quibus decime sunt solvende, 
decimas non persolvunt; alii autem decimarum solutione 
deductiones faciunt in casibus ubi non sunt de iure dedu
ctiones huiusmodi faciende; alii consuetudines in favorem 
ecclesiarum laudabiliter introductas renuunt observare, 
immo aggravant et puniunt observantes; alii clericos 
iniuste capiunt et in odium prelatorum et clericorum 
familias eorum capiunt et captos detinent asserentes et 
male se ex hoc non offendere privilegium clericale. Vo
lentes ergo ne propter aliorum prolatorum negligentiam 
talia de cetero commitantur, vel hactenus commissa re
maneant incorrecta districte precipiendo mandamus qua
tenus Prelati in quorum diocesibus talia committuntur 
nec hactenus sunt correcta, vel eorum vicarii seu provi
sores, ipsis agentibus in remotis, omni humano timore 
postposito, per tradita á iure remedia contra taliter ex
cedentes procedere non omittant, immo diligenter om
nes prodictos excessus studeant cohibere, invocato'ad hoc, 
si fuerit opus, auxilio brachii secularis.

XIV.—Dc silentio et situ servandis in choro.

In concilio olim per bone memorie dnm. Rudericum 
prodecessorem Salamantice congregato constitutionem 
factam reperimus et hec verba: Inhibemus insuper nec 
persone, canonici, vel alii in cathedralibus seu aliis 
ecclesiis beneficia obtinentes dum divina officia cele
brentur confabulationibus intendant aut stalla seu loca 
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sua causa confabulandi dimittant seu confabulando per 
ecclesiam discurrant. Qui autem contra hoc fecerit por
tionem seu prehendam illius diei amittat et ipsius eccle- 
sie fabrice seu operi deputetur. Quam volumus in suo 
robore permanere; et quia hactenus minus diligenter 
extitit observata, ipsam precipimus observari.

XV.—Quod, diocesani a sententiis in hoc synodo prolatis posint absolvi.

Ne super potestate absolvendi a sententiis que sta
tutis huius sancti concilii sunt prolate aliqua valeat du
bitatio suborire, statuimus quod per quemlibet Diocesa- 
num in propriis civitate et diócesi absolutio libere possit 
impendi cum de iure fuerit impendenda.

XVI.—De constitutiomim publicatione.

Supinam causam ignorantie precidere et presentibus 
constitutionibus insertum sarculum vitiorum publicare 
et publicatum producere fructum suum pro viribus cu
pientes, volumus et mandamus ut singuli Episcopi pre
sentes constitutiones sub nostro sigillo et in forma publi
ca habeant infra duos menses, a die presentís publi
cationis continue numerandos. Exinde infra mensem 
immediate sequentem ipsas in suis ecclesiis cathedralibus 
per se vel per alios et deinde in suis synodis annuatim 
faciant publicari, statuentes insuper, eodem concilio 
approbante, quod constitutiones predicte ad observatiam 
sui ligent omnes Compostel. Provincie et singulos post 
duos menses a publicatione facienda in prefatis ecclesiis 
cathedralibus numerandos.

Ego Fernandus Gundisalvi notarius supradictus le
ctioni et publicationi supradictarum constitutionum una 
cum notariis et testibus supradictis, ut superius est 
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expressum, presens fui et scribi feci et rogatus signum 
meum apposui consuetum hic et in singulis iuncturis 
foliorum suprascriptorum. Et dicte constitutiones sunt 
sexdecim cum illa ultima que incipit: Sttpinam causam, etc...

(Inédito. Constituciones, lib. II, fol. 36 vuelto).

NÚMERO X

Año de C. 1324.

Carta del Cabildo de Reíms en Francia al de Santiago.

Nouerint uniuersi quod sub Era Ma.CCCa.LXII et qt. 
V Kls. julii Congregato Capitulo compostellano in loco 
assueto per pulsacionem campan e ut est moris. Presente 
donno alfonso iohannis judici et uicario dni. decani com- 
postellani. jmpresencia mei. alffonsi iohannis publici no
tarii compostellani et testium etc. ipse uicarius dni. de
cani ascendit (ostendit?) in eadem (eodem) capitulo quam
dam literam prepositi, decani et cantoris ceterorumque 
Remensis ecclesie fratrum eidem capitulo compostellano 
directam clausam et intrusam in cera uiridi sigillatam in 
planicie ipsi cere quodam sigillo longo in quo quidem si
gillo erat figura bte. uirginis marie habentis filium in 
gremio in cathedra collocate et in circuiti ipsius sigill de
scribebantur iste litere Sigillum sce. M.a Remensis 
metropolis, et ex parte alia ipsius cere erat quoddam si
gillum paruum retondum (sic) et in medio ipsius sigilli 
erat figura aquile et in circuitu ipsius erant iste litere. 
Confirma hoc deus. Quibus sigillis uisis et examinatis 
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ipsius uicarius decani et capitulum ipsam literam fece
runt aperire et legere cuius litere tenor per omnia ta
lis est.

Viris uenerabilibus et discretis amicis et confratribus 
suis in Xpo. Rarissimis decano et Capitulo Sci. Jacobi 
in Galletia. J. prepositus. P. decanus. Gr. Cantor. Cete- 
rique Remensis ecclesie fratres salutem et sinceram in 
domino Raritatem fratres et amici Rarissimi. Cum Jor- 
ranus de Ponte fabricato et Stephanus dictus de lon- 
gueroxe semientes nostri latores presentium ecclesiam 
uestram pergere uisitare proponant ibi ex iniuncione 
sibi facta per mensem cum ad eam peruenerint mora
turi fraternitatem uestram affectuose rogamus quod cum 
ad nos deuenerint eosdem quos gracie uestre dulcedini 
comendamus ecclesie uestre ac nostre fraternitatis et 
nostrum intuitu ac precum nostrarum obtentu recomen- 
datos habere uelitis et in neccessitatibus suis si opus 
fuerit subuenire si placet. Et si quid uobis et uestris 
placidum fuerit in partibus nostris quod in nostra posi
bilítate fuerit mandetis nobis eadem promptis uoluntati- 
bus impleturis personas nostras (uestras) uenerabiles 
consseruet altissimus ut optamus per tempora longiora 
scriptum in capitulo nostro in uigilia assumptionis do
mini. Anno eiusdem M°CCC.XX°.IIII0.

Qua litera aperta et perleta ipsius uicarius decani 
et Capitulum dictos semientes Remensis ecclesie in di
cta litera contentos fecerunt ad dictum capitulum euo- 
cari et ipsos ob Reuerentiam dictorum dominorum Re
mensis ecclesie et societatis eorumdem benigne et hono
rifice ut decebat Receperunt mandantes dispensatori 
Capituli ut dictis seruientibus per unius mensis spatium, 
de XXX solidis et duobus panibus cotidie prouideret et 
mandauerunt mihi notario ut dictam literam inserere 
in libro capituli.

Actum in capitulo compostellano die et era predictis, 
testibus ad hoc, L° petri cantore.
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Pelagio soga de trastamar.
García iohannis de coronato archidiaconis.
judex donnus magister iohannis.
ff. iohannis scolasticus.
Johannes patino th.
card. martinus bernardi.
alffonsus Roderici.
ff. martini.
ff. iohannis de campo.
ff. iohannis de uillari.
G.a prego.
ff. pelaiz.
M.no ffernandez de grez.
Bernardo de Rocha canonicis compostellanis.

(Inédito. Tumbo C, fol. 289 vuelto).

NÚMERO XI

Santiago. Año de C. 1324.
25 de Agosto.

Segunda Carta del Cabildo de Reims en contestación 
á la de el de Santiago.

Viris uenerabilibus et discretis dominis confratibus et 
amicis suis in Xpisto. carissimis decano et capitulo eccle- 
sie Compostelle. J. prepositus. G. cantor, ceterique re- 
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mensis ecclesie fratres cum dilectione sincera, salutem 
et paratam ad sua beneplacita uoluntatem. Dni. fratres 
et amici carissimi super gratiosarum uestrarum receptio
ne litterarum quamplurimum congaudentes referimus 
altissimo creatori qui uinculo caritatis fidelium corda 
unit ac uobis omnibus gratiarum multiplices actiones 
quod pristine confraternitatis ac societatis inter nos et 
nos olim contracte affectatis sicut nobis uestrarum series 
litterarum innotuit continuari et perpetuo conseruari. 
Significamus uobis quod illud idem ex intimis cordibus 
affectantes ad perpetuam memoriam dicte confraterni- 
tatis et societatis iugiter conseruande easdem uestras 
litteras in libris matrologiis et registris nostris redigi fe
cimus et conscribi offerentes cum effectu uobis sicut 
nobis et uestris talia et ampliora impendere sicut intuitu 
nostri seruitoribus nostris nbstri gratia impedistis (im
pendistis?) in casu simili uel maiori. Et utinam in per
sonis uestris eamdem ecclesiam nostram remensem et 
nos commode uisitare possetis. Gloriosam uirginem ma- 
riam dei matrem suppliciter deprecamur ut in bono 
statu uos successores uestros dirigat et conseruet.

Datum Remis in capitulo nostro generali XXV die 
mensis augusti anno domini MCCCXXIIII.

(Tumbo B. fol. 241).

56 APÉNDICES

NÚMERO XII

Año de C. 1325.
3 de Junio.

Estatuto capitular acerca de los cargos y atribuciones 
de la Dignidad de Tesorero.

In nomine domini amen. Nouerint uniuersi quod sub 
Era M.CCC. et LXIII et qt. 111.a die mensis junii. Con
gregato Capitulo compostellano in loco solito per pulsa- 
cionem campane ut est moris. In presencia mei Alffonsi 
iohannis publici notarii compost. iurati et testium sub- 
scritorum ad hoc specialiter uocatorum et rogatorum. 
Reuerendus pater 'ac dominus et dns. frater Berenga- 
rius Dei et apostolice sedis gratia sancte compostellane 
ecclesie Archiepiscopus ac Regni legionensis cancella
rius. Vna cum uniuerso capitulo suo ordinationem fecit 
de comuni consensu omnium et singulorum de capitulo, 
qui presentes erant tenorem huiusmodi continentem.

Nos fr. Berengarius Dei et Apost. Sedis gra. Ste. 
Compost. Ecclesie Archieps. ac regni Legionis cancella
rius una cum capitulo nostro, quia per rei euidentiam 
intelleximus et uidimus quia uestimenta ecclesie, uasa 
et priuilegia et instrumenta donationum largitionum 
tam a Rom. Sede quam a Regibus, Principibus, Baroni
bus et ceteris Xpisti. fidelibus Ecclesie Bti. lacobi a sui 
fundatione tradita et concessa propter defectum et in
curiam alicuius fidelis custodis ipsius ecclesie peribant 
et per negligentiam aliqua ornamenta ipsius ecclesie 
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sunt perdita et consumpta; attendentes etiam quod no
mina debent esse consonantia rebus, quia thesaurarius 
nostre Ecclesie Compost. solo nomine et non officio ali
quo utebatur; idcirco nos super hoc occurrere cupientes, 
ut in meliorem statum ornamenta et cetera supradicta 
nostro tempore non pereant et in melius reformentur, de 
consensu et approbatione nostri Capituli duximus ordi
nandum, et ex nunc statuimus et ordinamus quod uene- 
rabilis ac discretus uir Aymericus thesaurarius Compost. 
tempore suo et successores ipsius, qui pro tempore fue
rint, ratione sue dignitatis seu personatus, cui dignitati 
seu personatui hec que sequuntur annectimus et annexa 
esse uolumus in perpetuum, uidelicet, quod dictus the
saurarius sub custodia sua habeat et teneat dicta orna
menta, uasa Ecclesie et altaris, et priuilegia, cartas et 
libros et instrumenta et capas et omnia alia que spe
ctant ad cultum altaris et chori et thesauri, et ea custo
diat, requirat, dirigat, restauret et bene paret.

Item quod idem thesaurarius possit in thesauro pre- 
dicto unum fidelem clericum et honestum deputare, qui 
custodiat thesaurum in quo sunt reliquie caput bmi. Ia- 
cohi Alphei et aliorum plurimorum sanctorum et qui 
custodiat arcas, libros, capas et cetera ornamenta ipsius 
ecclesie, que in dicto thesauro reponuntur et de cetero 
deponentur, et qui assidue ibi resideat de die et nocte et 
qui ministret ornamenta necessaria in festiuitatibus et 
aliis diebus ut est solitum fieri.

Item statuimus et ordinamus quod possit ponere et 
ordinare officialem alium idoneum, qui pulset campanas 
minores in choro in horis solitis sicut fieri consueuit.

Preterea statuimus et ordinamus quod possit ponere 
et ordinare officialem sufficientem qui custodiat et mi
nistret uestimenta ecclesie quando missa celebrabitur in 
altari maiori et in aliis horis solitis sicut hactenus fieri 
consueuit.

It. statuimus et ordinamus quod ponat et ordinet 
duos pueros qui deferant cereos de altari ad chorum, ut 
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moris est. Et ut ista ualeat liberius exequi et effectui 
debeat mancipare, ordinamus etiam et mandamus quod 
dictus thesaurarius tejieat clauem ianue exterioris ipsius 
thesauri per se uel per idoneum uicarium, ita quod 
dictus uicarius cum dicta clave semper sit presens tam 
de die quam de nocte, taliter quod propter defectum 
ipsius clauis peregrini et alii officiales ipsius chori et al
taris et ecclesie non impediantur nec detineantur. De 
aliis uero clauibus sub quibus clauditur caput prefati 
Apostoli et alie reliquie, et de aliis clauibus ipsius the
sauri, nihil immutamus, sed nolumus, et mandamos quod 
teneantur per thesaurarios et capituli et septimanario- 
rum, prout hactenus extitit obseruatum.

Preterea ordinamus quod eodem modo dictus thesau
rarius per se uel per alium idoneum teneat clanes chori, 
ita quod propter defectum clauium chorus non impedia
tur in pulsatione Campanarum et in officiis celebrandis 
horis et temporibus consuetis, et quod eadem dota (sic) te
neat clanes armariorum, que sunt ultra altare magnum 
bti. lacobi Zebedei, ita quod illas clanes committat fide
li clerico, qui continue resideat, taliter quod in dandis, 
ministrandis et conseruandis uestimentis et aliis orna
mentis nulla hora deficiat, nec in eis post finitum offi
cium resumendis et custodiendis. Per hoc tamen cantori 
nec Cardinalibus nec successoribus suis non intendimus 
preiudicium generare.

Volumus etiam et mandamus quod prefati officiales 
per ipsum thesaurarium et per eius successores in poste
rum ordinandi sint in choro et in altari et in thesauro 
sub correctione et emendatione Decani et Cantoris 
quemadmodum alii officiales ipsius Ecclesie sunt et esse 
debent sub eorum correctione, ita quod nobis nec Decano 
et Cantori et Capitulo per hanc nostram ordinationem 
preiudicium ullatenus non paretur. Dicti uero officiales 
ponendi per dictum thesaurarium et qui nunc existunt 
in dicto Capitulo eidem thesaurario sacramentum pre- 
stent, quod officium suum fideliter exsequentur. Dictus 
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nero thesaurarius ad hec officia exercenda idoneos cleri
cos eligat et fideles super quo ipsius conscientiam one
ramus; cui thesaurario cum dicta officia uacare contin- 
gerit committimus conferenda.

Volumus etiam et mandamus quod thesaurarius, qui 
pro tempore fuerit habeat liberam et plenariam pote
statem instituendi et destituendi officiales supradictos, 
prout sibi et Ecclesie uidebitur expedire.

Acta fuerunt hec in Capitulo compost. die et Era 
pr edictis.

Presentibus testibus donnis Laurentio petri cantore.
Pelagio soga archidiácono de trastamar.
Johanne patino archidiácono de Regina.
femando iohannis scolastico.
Magistro Johanne Índice de vellestro.
Martino bernardi.
Petro fernandi cardinalibus
Dicto dno.
Aymerico thesaurario.
Gr.uo Gr.e de parada.
Gr.a g.6 de jncrouis.
ffernando iohannis de Campo.
Vgone de uisim.
Bernardo de Ruppe.
Deodato carrerii.
Jo. roderici et ff. petri godino canonicis composte- 

lanis.
Jo. de ulia.
froyla roderici dicti capituli.
Aluaro dm. scriptore.

(Constituciones, lib. II, fol. 44 vuelto).
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NÚMERO XIII

Año de C. 1325.
5 de Agosto.

Gracia por la cual el Arzobispo O. Berenguel exime de pagar 
derechos algunos en la Cancillería arzobispal.

Nouerint uniuersi quod nos frater Berengarius dei et 
apostolice sedis gratia Sce. Compostell. Ecclesie Ar- 
chieps. ac Regni Legionis Cancellarius. Attendentes 
quam fideliter quamque uiriliter utiliter ac etiam dili
genter nostrum Capitulum et persone ac canonici in 
guerra durissima quam contra Compostellanos Ciues 
habuimus pro nostre Ecclesie iuribus defendendis nobis 
continue astiterunt se et sua dispendiis incommodis et 
uariis periculis exponentes. Considerantes etiam quam 
obedienter quamque reuerenter ad nos usque nunc tan- 
quam ueri obedientie filii se habere in omnibus curaue- 
runt parentes humiliter nostris beneplacitis et mandatis. 
Idcirco cupientes eos prosequi affectu beneuolo et pater
no fauoris et gratie spcialis. concedimus et de spirituali 
gratia indulgemus quod dicte nostre Ecclesie persone 
aut canonici in nostra Cancellaria uel in causarum 
audientia pro sigillo nostro communiter aut singula
riter in quacumque causa seu carta, uel gratia ad 
eos directe pertinentibus siue in carta pendeat siue 
iaceat jn perpetuum nichil soluant. Hanc autem gratiam 
eis concedere propter causas premissas fuimus merito 
inclinati et etiam quia intelleximus relatione fidedigna 
quod a nostris prodecessoribus gratiam similem habue* 
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runt quod nostris successoribus faciendum similitei in
dicamus. In quorum Rei testimonium presenten! car- 
tam unde fieri fecimus et sigilli nostri munimine com
muniri. Datum apud Rupem fortem .III. nonis Agusti. 
Era M.CCC.LXIII.

(Inédito. Tumbo B, fol. 155).

NÚMERO XIV

Año de C. 1326.
28 de Julio.

Ordenamiento de D. Alfonso XI acerca de las heredades 
realengas que habían sido adquiridas por los eclesiás
ticos.

En el nombre de dios padre etc... Nos don Alfonso 
por la gracia de dios rey de Castiella etc... Por que este 
anno que agora passó de la Era de MCCCLXIII en las 
cortes que nos mandamos fazer en valladolit que com
pilemos quatorze annos et tomamos la nuestra fazienda 
et gouernamiento de los nuestros Regnos del nuestro 
señorío en nos. et fueron juntados y connusco el jnffan- 
te dom fillipe et dom johan fijo del jnffante dom ma- 
nuel. et dom Johan fijo del jnffante don Johan nuestros 
tios. Et ellos ueyendo que era fenescida la tutoria por
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que nos amamos liedat complida et que podíamos 
gouernar por nos los nuestros Regnosí dexaron las tuto
rías. Et otrossi fueron juntados y connusco los perlados 
et Ricos ornes et jnfancones et caualleros et procurado
res de las cibdades et uillas et logares de nuestros seño
ríos. Et entre las otras cosas que y fueron tractadas et 
libradas que cumpliam para seruicio de dios et nuestro 
pro et guarda de todos nuestros Regnos los procurados 
de las dichas cibdades et uillas et logares del nuestro 
sennorio pediéronnos merced mucho affincadamiente 
que mandassemos tomar todo lo que era passado del 
nuestro Regalengo al abbadengo. Et nos ueyendo que 
nos pedían nuestro seruicio et que lo podíamos fazer. 
Mandamos lo tomar. Et sobresto algunos Prelados del 

• nuestro sennorio et los procuradores de los otros prela
dos que non uinieron a nos et de los Cabildos de las 
Eglesias cathedrales et colegiadas juntáronse connusco 
en Medina del Campo. Et pediéronnos por merced en 
su nombre de los otros perlados et cabildos abbades et 
Priores et Monesterios et de la otra clericia. que nos que 
touiessemos por bien que passassem ellos connusco se- 
gund que passaron ellos et los sus antecessores con los 
Reyes onde nos uenimos et sennaladamente en fecho de 
lo que passo del nuestro Regalengo al abbadengo. et de 
las otras cosas que se contienen en este priuilegio que 
touiessemos por bien de les fazer merced. Et porque 
siempre fue et es nuestra noluntad de seruir a dios et 
onrrar los perlados et las yglesias et monesterios et cle
ricia de nuestro sennorio et delles fazer muchas merce
des et gracias et libertades segund que lo fizieron los 
Reyes bnde nos uenimos. Et otrossi por seruicio que nos 
fizieron sennaladamente por lo que passo del nuestro 
regalengo al abbadengo para deffendimiento de la nues
tra tierra contra los enemigos de la feí tenemos por bien 
de fazer merced a todos los perlados et eglesias cathe
drales et colegiadas. Cabildos abbades et monesterios et 
a todos los otros benefficiados et clérigos et clerizia de
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todo el nuestro sennorio en todas estas cosas segund que 
en este Priuilegio se contiene.

I. Primeramente a lo que nos pedieron que nos que 
otorgassemos por nuestro Priuilegio o carta que. este 
seruicio que los Perlados et las eglesias et la dirigía et 
los abbades et monesterios nos fazen que lo non toma
mos por el Regalengo que passo a las eglesias que som 
Priuilegiadas de los Reyes por que puedan comprar 
libremente del Regalengo para su común, et esto pudie
ron et pueden íazer segund los priuilegios que aní A 
esto respondemos que el seruicio que dellos tomamos 
que lo tomamos por lo que passo del nuestro Regalengo 
al abbadengo comino non deuia. Et esto por el seruicio 
que nos fazen que gelo quitamos todo fasta el dia de oy. 
Et quanto lo que dizen por los priuilegios por lo de ade
lante6. Tenemos por bien que las eglesias et los perlados 
que las An que les sean guardados bien et complida- 
mente segund que les fueron guardados en tempo de los 
Reyes onde nos uenimos.

II. Et otrossi A lo que nos pedieron que declare
mos por este nuestro Priuilegio o Carta que los bienes 
que passaron fasta aquí et passaren da qui adelante a 
los perlados et a las eglesias para sus personas singula
res por compras o por cambio o en otra manera qual- 
quier que se pudo et se puede fazer et que non es contra 
los ordenamientos de las cortes de Nagera et Benauente 
et la declaración que fizo el Rey dom Sancho nuestro 
auuelo en esta Razón fallándolo assi por derecho segundo 
que en ella se contiene que es bona et derecha et que 
otorgemos nos et la confirmemos por este nuestro Pri
uilegio o Carta. A esto respondemos que quanto los per
lados que tenemos por bien que non compren ninguna 
cosa, ca non lo pueden fazer segund los ordenamientos 
et declaraciones. Et quanto los clerigosí tenemos por 
bien que compren segund los ordenamientos et declara
ciones que fizo el Rey dom Sancho.

III. Otrossi a lo que nos pedieron que declarasse-
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mos por este nuestro Priuilegio o carta que los logares 
et tierras que son apartadamiente suyos de los prelados 
et de las eglesias et de los monesterios que non auye 
logar de les demandar nos (noso?) Regalengo nin lo ay. 
et que es todo Abbadengof A esto les Respondemos que 
tenemos por bien que lo ayam en aquellos logares que 
son suyos et libres et quitos et sin contienda.

IV. Otrossi a lo que nos pedieron que los hereda
mientos del Regalengo que passo en común a Eglesias 
Priuilegiadas o non priuilegiadas que fueron dadas por 
fieles de dios para cappellanias o para aniuersarios o por 
otra cosa qualquier por sus almasí que esto non era con
tra los ordenamientos de las cortes de Nagera et de 
Benauente et que se. pudo et puede fazer et nos que lo 
declaremos que es asi de derecho et que lo confirmemos 
et lo mandemos assi por nuestro priuilegio o por nuestra 
carta segund la declaración que el Rey don Sancho fizo 
en esta razón et se contiene en la ley del libro judgo: 
A esto respondemos que quanto lo de fasta aquí que ge
lo quitamos et daqui adelante lo que fuere dado o man
dado por capellanías o por aniuersarios por sus almas 
en qualquier manera a las eglesias et monesterios que 
pa-sse con su carga cierta do la ouiere assi como con 
encienso o enfurcion o aluxor en la tierra do la ay. et 
otras cosas semeiables destas. que seam cargas ciertas 
de las heredades.